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Få tjek på børnemiljøet   www.dcum.dk

Et godt børnemiljø indebærer blandt andet
•	 En åben og positiv atmosfære
•	 Demokrati og medbestemmelse
•	 Udfordrende ude- og indearealer
•	 Muligheder for sanseoplevelser
•	 Oplevelser i naturen
•	 Sunde og behagelige bygninger
•	 Hygiejniske toiletter og puslepladser
•	 Sikkerhedsmæssigt forsvarlige forhold
•	 Velovervejede materialevalg
•	 Konstruktiv konflikthåndtering
•	 Ingen mobning eller eksklusion
•	 Kulturel og værdimæssig rummelighed til alle børn
•	 Synlige og tilgængelige voksne

Kort og godt om 
børnemiljøvurderingen



Et godt børnemiljø
En børnemiljøvurdering, BMV, skal undersøge, doku-
mentere og udvikle dagtilbuddets fysiske, psykiske og 
æstetiske børnemiljø. 

Det fysiske børnemiljø handler om de fysiske rammer 
indendørs og udendørs. Det drejer sig eksempelvis 
om sundhed, hygiejne, ergonomi, pladsforhold, faci-
liteter, materialevalg, inventar, kemikalier, indeklima, 
støj og sikkerhedsmæssige forhold.

Det psykiske børnemiljø drejer sig om, hvordan det 
enkelte barn har det med sig selv, de andre børn og 
med de voksne. Det handler om konstruktiv gruppe-
dynamik uden mobning og eksklusion fra fællesska-
bet. I et godt psykisk børnemiljø bidrager fællesskab, 
venskaber, tryghed, tillid og medbestemmelse til en 
positiv hverdag. 

Det æstetiske børnemiljø handler om, hvordan omgi-
velserne påvirker børnenes sanser og følelser. Det dre-
jer sig om, at indretning og udsmykning af bygninger, 
rum og legesteder har betydning for børnenes ople-
velse af dagtilbuddet som inspirerende, motiverende, 
udfordrende og behageligt. 

Planlægning af børnemiljøvurdering
Inden I går i gang med jeres børnemiljøvurdering, 
BMV, er det en god ide at planlægge forløbet og gøre 
jer overvejelser om organisatoriske, etiske og værdi-
mæssige forhold i dagtilbuddet, som kan få indflydelse 
på jeres BMV-forløb. Det er lederens ansvar, at foræl-
drebestyrelsen inddrages i udarbejdelsen af BMV’en, 
og at den færdige BMV bliver offentliggjort.

Børnemiljøvurdering består af fire faser
π	 Kortlægning
I skal undersøge dagtilbuddets fysiske, psykiske og 
æstetiske børnemiljø set fra et børneperspektiv.

π	 Beskrivelse
I forholder jer vurderende til det indsamlede materiale 
og forsøger – eventuelt sammen med børnene – at 
fortolke børnenes tegn.

π	 Handlingsplan
I skal beskrive, hvordan I vil udvikle børnemiljøet på 
bestemte områder. I skal prioritere jeres tiltag og an-
give tidsramme for, hvornår tiltagene gennemføres. 

π	 Opfølgning
Vurdér hvordan det gik med de tiltag, som I satte i 
værk – opnåede I det, som I ønskede? Reflektér også 
over, hvordan BMV-processen har været – er der 
noget, som I skal huske til næste gang, I skal lave jeres 
børnemiljøvurdering?

Alle børn i dagtilbud har ret til et 

godt fysisk, psykisk og æstetisk bør-

nemiljø, som fremmer deres trivsel, 

sundhed, udvikling og læring. Det 

står der i Dagtilbudsloven. Alle dag-

tilbud skal udarbejde en skriftlig bør-

nemiljøvurdering, BMV, mindst hvert 

tredje år. 

Børnemiljøet skal vurderes i et bør-

neperspektiv, og i det omfang det er 

muligt, skal børnenes oplevelser af 

børnemiljøet inddrages i børnemiljø-

vurderingen. Det betyder, at børnene 

har ytringsfrihed og ret til medbe-

stemmelse og indflydelse på deres 

hverdag i dagtilbuddene. 

Dansk Center for Undervisningsmiljø, DCUM, er et 
uafhængigt, statsligt center, der arbejder for at sikre 
et godt børne- og undervisningsmiljø i dagtilbud, på 
skoler og uddannelsessteder. Centret understøtter en 
brugerinddragende og helhedsorienteret indsats i 
arbejdet med børne- og undervisningsmiljøvurderingen.

dcum.dk
Dansk Center for Undervisningsmiljø, DCUM, tilbyder 
via hjemmesiden www.dcum.dk værktøjer, viden og 
inspirationsmaterialer til arbejdet med børnemiljøvur-
deringen. 

I kan udskrive eller bestille DCUM’s materialer i butik-
ken: www.dcum.dk/dcum/butikken

På www.dcum.dk kan du også læse om DCUM’s ud-
bud af kurser om børnemiljø og børnemiljøvurdering. 
Kurserne er målrettet pædagoger, ledere, dagplejere, 
studerende, forældrebestyrelser eller forvaltninger.
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